¹⁴⁹ Il *Manoscritto Dx* é mutilo dei fogli 23a e 23b, ai quali supplisce il *Manoscritto D*, che si presuppone identico in questo capitolo.

amicitia, ne per necessitate, salvo como sentiva dentro de conresposo in la mente sua.	non quanto sentiva dentro di correspondentia nella mente sua.
--	---

Ma l'Anima ha sempre e comunque bisogno dell'aiuto divino, che non gli viene mai meno, salvo per l'opposizione del libero arbitrio:

[MS, XV] [Dx, 21b-22a] Et certo così è, che mai l'anima è tanto perfecta che non bizogne de lo continuo adiutorio divino, et licet che sia transformata in Dio,	[Vita, XI] [VM, 27v] [GIU, 35] [SM, 28] et certamente così è, cioè giamai l'anima esser tanto perfecta, che non gli bisogni di continuo l'aiuto de Dio benchè sia transformata in esso Dio,
et la natura de lo dolce Dio, è che non lassa cadere talle anima; tamen l'anima quanto in sì, poteria cadere se Dio non la tegnise. Et tamen tiene e non lassa cadere quelle anime le quale non voleno con lo libero arbitrio consentire a lo peccato. Et quelle lassa cadere le quale voluntariamenti consenteno a lo demonio che le tira a lo peccato.	vero è che la natura del dolce Iddio è tale, di non lasciar mai cader tali anime, ancor che l'anima quanto per sé potria caddere se esso non la tenesse, ma sol tiene et non lascia cadder quelle, le quali con il libero arbitrio non consentono al peccato, et quelle cadder lascia che voluntariamente gli consentono,

Dunque la colpa del peccato va sempre attribuita all'Uomo:

[MS, XV] [Dx, 22a] Imperchè avendoli dato lo libero arbitrio non se vole sforciare; però chi cade in peccato è causa sua, non de Dio, lo quale sempre sta aparegiato per aiutare, ymo e per poi lo cadimento a lo peccato, relevare, se nientedimeno l'anima caduta si lassa adiutare correspondendo a la divina gratia chi de continuo la chiama a relevarsi dicendo: Diverte a malo et fac bonum; Convertimini ad me in toto corde vestro.	[Vita, XI] [VM, 28r] [GIU, 35] [SM, 28] imperò che avendone dato esso libero arbitrio non ne vuole sforzare, adonque chi cadde in peccato la causa è sua propia et non de Dio, il qual sempre sta apparecchiato per aiutarne ancor dopo il caddimento, pur che l'anima cadduta si lasci aiutare, correspondendo alla divina gratia la qual di continuo la chiama a rillevarsi.
--	--

Ma se l'Anima che ha peccato si pente e chiede l'aiuto di Dio, egli non glielo fa mancare,

[MS, XV] [Dx, 22a-22b] Se l'anima caduta in quantunque peccati conresponde a la gratia chi la chiama, et è malcontenta de tuti li peccati pasati, et ha vero proponimento di non più peccare; subito lo Signore Idio la releva de tuti peccati et tanto la conserva et tiene, che non li cade, perfino che lei con propria malitia si parte da eso dolce Idio, cioè da la observantia de li suoi comandamenti, chi sono la sua volontà, et voluntariamenti consente a lo peccato che è partimento da Dio.	[Vita, XI] [VM, 28r] [GIU, 35] [SM, 28] Et pero' diceva: Se l'anima cadduta in qual si voglia peccato corresponde alla gratia che la chiama, et è mal contenta de tutti li peccati passati con proponimento in volontà de più non peccare, subito il signor Iddio la rrelieva da tutti essi peccati, et tanto la conserva et tiene che non cadda, quanto ella per propia malitia non si parta da esso dolce Iddio, cioè da l'osservanza delli suoi comandamenti (li quali son la volontà di esso signore) et voluntariamente al peccato consente, il che è partirsi da Dio:
---	---

e fa questo solo in virtù dell'Amore che prova in ogni caso per tutte le sue creature:

[MS, XV] [Dx, 22b] Et non solamenti Dio è apparegiato a fare questo che è dicto di relevare l'anima da li peccati et conservarla che non cade, quanto per sua parte; ma ancora vedo chiaramente con lo ochio interiore che esso dolce Idio ama con puro amore tute le creature che ha creato, e non ha in odio salvo lo peccato, lo quale è di tanta contrarietà con lui, che non se pò estimare ne ymaginare.	[Vita, XI] [VM, 28r-28v] [GIU, 35-36] [SM, 28] et non sol Iddio è apparecchiato de far questo quanto per sua parte, ma vedo chiaro con l'occhio interiore, esso dolce Iddio amar con puro amore tutte le creature da lui create, et non haver in odio salvo il peccato, il qual gli è tanto contrario che non si può stimar né immaginare:
Et dico che le ama in tanta perfectione, che mai non se trova ne se troverà intellecto sì angelico	dico Dio amar in tanta perfettion le sue creature, che non si trovò mai né si troverà

chi ne possa comprehendere una minima sintilla; et se pur Dio volesse fare questo ad una anima che podese vedeire, bizogneria che li facesse etiam lo corpo immortale, peroché per natura non se poderia mai capire. ¹⁵⁰	intelletto tanto angelico, il qual ne possa comprender una minima scintilla, et se pur Dio volesse far' che questo un'anima possesse intendere, bisogneria anchora che gli facesse il corpo immortale, per che quanto per natura non si potria giamai cappare
Perciò impossibile cosa è che Dio e lo peccato, quantunque minimo, possano stare insieme, perché talle impedimento non la lassa ricevere a l'anima la sua glorificatione.	Però impossibil' è che Dio et il peccato quantonque minimo possano star insieme, per che tal impedimento non lascia ricever all'anima la sua glorificatione:
Così como tu vedi che una piccola cosa che tu habi ne l'occhio non ti lassa vedeire lo sole, così se pò fare comparatione ciò che è da Dio a lo sole,	et sì come una piccola cosa che tu habbi nell'occhio non te lascia veder lo sole,

Da quanto si è detto fin qui deriva un preciso insegnamento: l'Anima deve mantenersi netta, pura e semplice, contrita, confessata, purgata,

[MS, XV] [D, 11b]	[Vita, XI] [VM, 28v] [GIU, 36] [SM, 29]
Poi si può far comparatione dalla vista intellettiva dell'occhio corporale, la quale però è tanta che non si può fare né immaginare veramente, per la troppo gran differenza qual'è da una cosa all'altra.	così' si può far comparatione quanta differentia sia da Dio al sole, et poi de la vista intellettiva a quella de l'occhio corporale, la qual però è tanta che non si può far né imaginar veramente, per la troppo gran differentia qual'è da l'una cosa all'altra:
Adonque quell'anima la quale vuole et esser deve conservata in questa vita dal peccato, e da Dio glorificata nell'altra, bisogna che sia netta, pura e semplice, e per volontà non li rimanghi alcuna cosa che non sia in tutto per contritione, confessione e satisfatione purgata, perché l'operationi nostre sono tutte imperfette e diffettose.	Adonque quell'anima la qual vuole et esser debba conservata in questa vita dal peccato, et da Dio glorificata in l'altra, bisogna che sia, netta, pura, et semplice, et per volontà non gli rimanghi alcuna cosa che non sia in tutto, per contritione, confessione, et satisfatione, purgata, perché l'operationi nostre son tutte imperfette, imo diffettuose in quanto nostre: